
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Chrámce Skršín Most Ústecký 47646 /5-325

sloup se sochou Bolestného Krista zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Olga Syrovátková
Lublaňská 801/67
120 00 Praha 2 - Vinohrady

p. p. 3
DKM
ochrana bez pozemku *

v zahradě u zámku čp. 14, západně od budovy zámku

1698

Sloup se sochou Bolestného Krista tvoří dvoustupňový hranolový sokl, sloup a na jeho vrcholu socha
Bolestného Krista. Skulptura je umístěna na dvoustupňové kamenné základně obdélného půdorysu. Dolní
stupeň je širší, užší vrchní má zvýrazněný horní okraj. Sokl stojí na nízkém podstavci – užším, než
základna, avšak mírně širším než dolní stupeň soklu. Sokl tvoří dvě části - dolní stupeň je nižší a širší, bez
výzdoby, ukončený přesahující profilovanou římsou. Horní stupeň má vlastní profilovaný podstavec,
konvex-konkávně se zužující směrem vzhůru. Sokl má na přední stěně reliéf, umístěný v mělké, nahoře
půlkruhově zakončené nice, zobrazující P. Marii (?). Jde o sedící postavu v dlouhém šatu a plášti, kryjícím
záda a částečně i paže. Ty jsou ohnuté v lokti, pravá ruka spočívá na klíně, levá na hrudi. Hlava s dlouhými
vlasy, krytými rouškou, je lehce nakloněna k pravému rameni. Pod šatem jsou viditelné špičky bot. Na zadní
a levé boční stěně soklu jsou zbytky nápisů, dnes již velmi špatně čitelných. Starší evidenční list uvádí tato

znění nápisů – na levé boční straně: „REMOS / F. 1824“, na zadní straně: „ HANC COLVM / NAM

EREXIT / DANIEL RVTOLB(D ?)H / SEEMAHN / DIE 8 NOVEMBRIS / A 1698“. Oba nápisy se

nacházejí v obdélném zrcadle s dovnitř vykrojenými rohy. Na pravé boční stěně soklu je pouze prázdné
zrcadlo. Sokl ukončuje přesahující profilovaná římsa. Na sokl navazuje sloup s entazí, stojící na nízké
základně. Má profilovanou patku a korintskou hlavici. Na vrcholu sloupu je socha Bolestného Krista,
umístěná na deskové základně. Jde o postavu sedícího Krista, nohy jsou od sebe oddálené, takže je vidět
bederní rouška. Kromě ní je Kristus oblečený ještě do pláště, sepnutého na →

sloup se sochou

AU054

748692

Část obce

Chrámce

evid.

53



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

kvalitní datovaná raně barokní skulptura * Umělecké památky Čech 3. 1. vydání. Praha: Academia, 1980. 540 s, s. 286. (na
původním místě v Saběnicích)

restaurováno v roce 1985 Rakem a Pauzerem - údaj převzat ze staršího evidenčního
listu
sokl - reliéf má značně narušený povrch kamene, některé linie jsou již nezřetelné,
oba nápisy jsou dosti poškozené, sloup a socha Bolestného Krista jsou v poměrně
dobrém stavu, v malé míře je na hlavici sloupu a soše Krista výskyt mikrovegetace
(9/2002) *

22248 (1966) - na původní místě v Saběnicích (MO)
71110-71111 (7/1983), 105094, 105096-105098 (12. 8. 1994), 149639-149643 (19. 9.
2002) - na novém místě v Chrámcích

*

Mgr. Alena Houdková1.12.2011

přemístěno ze Saběnic (MO) rozhodnutím odboru kultury ONV v Mostě čj.: 253/87/Hl z 1. 6.
1987

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


